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ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 
 
Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 003/2016, cujo objeto de 

licitação é a LOCAÇÃO DE BARCOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR, TRANSPORTE 

DE PROFESSORES E MATERIAIS, conforme termo de referencia no Anexo I. 

 

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e quarenta 

minutos, na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura Municipal de Altamira, localizada 

na Rua Otavio Neri, 727, Bairro Jardim Independente I, Altamira/PA, reuniu-se o Pregoeiro 

José de Arimatéia Alves Batista e a Equipe de Apoio composta por Gabrielle Luz de Andrade e 

Mariana Oliveira de Andrade, ambos designados pela Portaria nº. 2442 de 26 de novembro de 

2015, e as servidoras Rosilene Gonçalves de Oliveira e Francileide Ribeiro de Castro para o 

recebimento dos envelopes de credenciamentos, propostas e documentos para a realização do 

processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade 

Gestora no dia 07/01/2016, no Diário Oficial da União, seção 3, página 201, edição nº. 05 do 

dia 08/01/2016 e no jornal de grande circulação Diário do Pará caderno de economia no dia 

08/01/2016, conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em vista a ampla divulgação 31 

(trinta e um) pessoas jurídicas/físicas fizeram a retirada do edital, conforme a seguir:  

 

1- Lucione Santos Curuaia – CPF: 827.216.532-53 

2- Francinaldo Ferreira de Lima – CPF: 767.782.662-87 

3- Francisco da Paz Nogueira da Silva – CPF: 278.939.012-68 

4- Francisco Almeida Rocha – CPF: 752.851.002-59 

5- Genivaldo Pereira Soares – CPF: 463.116.292-91 

6- Ulbaldo Calandrine de Gusmão – CPF: 261.630.712-04 

7- José Ribamar da Costa Barbosa – CPF: 789.529.052-53 

8- Reginaldo de Souza Lopes – CPF: 395.425.202-00  

9- Aldo Viana Duarte – CPF: 696.612.862-72 

10-  Raimundo Nunes Maciel – CPF: 010.011.502-01 

11-  Associação Indígena Assurini Awaete – CNPJ: 09.378.442/0001-40 

12- Valdeci Borges da Silva – CPF: 810.867.762-91 

13-  José Nonato da Silva – CPF: 863.633.442-04 

14- Ernandes da Silva de Castro – CPF: 009.740.612-04 

15- José Freire da Silva – CPF: 022.396.282-19 

16-  Michel Nascimento da Silva – CPF:  

17-  José de Souza Rocha – CPF 013.751.122-10 

18-  Gevandro Gomes da Silva – CPF: 008.975.422-07 

19-  Associação de Moradores da Reserva Extrativista Rio Iriri (AMORERI) – CNPJ: 

08.395.946/0001-06 

20-  Associação dos Moradores da Reserva Extrativista do Médio Xingu (AMOMEX) – 

CNPJ: 11.043.294/0001-29 

21-  Associação da Reserva Extrativista do Riozinho do Anfrisio (AMORA) – CNPJ: 

06.938.776/0001-33 

22-  Alcilei Curuaia Pereira – CPF: 769.046.282-00 
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23- Raimundo Freires da Silva – CPF: 958.951.402-20 

24-  M. G. SILVA DE SOUSA – ME (IRIRI TURISMO) – CNPJ: 19.908.149/0001-00 

25-  Francisco Neves de Sousa – CPF: 293.335.122-68  

26-  José Ricardo Bernaldino de Lima – CPF: 833.039.952-49 

27-  Evandro do Carmo de Assis – CPF: 333.484.562-15 

28-  Bernardo Dias de Carvalho – CPF: 753.407.712-53 

29-  Marcos Dionis Carvalho da Silva – CPF: 025.891.082-81 

30- Sebastião Costa Bernaldino – CPF: 005.390.492-39 

31-  Francisco Bandeira dos Santos – CPF: 010.192.692-86 

 

Sendo que as pessoas físicas/jurídicas a seguir: 

 

1- José Ribamar da Costa Barbosa – CPF: 789.529.052-53 

2- Raimundo Nunes Maciel – CPF: 010.011.502-01 

3- José Nonato da Silva – CPF: 863.633.442-04 

4- José Freire da Silva – CPF: 022.396.282-19 

5-  Michel Nascimento da Silva – CPF:  

6- Gevandro Gomes da Silva – CPF: 008.975.422-07 

7- Associação da Reserva Extrativista do Riozinho do Anfrisio (AMORA) – CNPJ: 

06.938.776/0001-33.  

 

 

Não compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo 

credenciamentos, propostas de preços e habilitações, caracterizado com isso sua desistência e 

desinteresse em licitar com a administração, as demais todas compareceram. O Pregoeiro e sua 

equipe de apoio procederam o certame com o recolhimento dos envelopes contendo 

credenciamentos, propostas de preços e habilitações, sendo que entre os licitantes presentes foi 

escolhido pelos próprios licitantes 04 (quatro) representantes para analisar e assinar os 

documentos de credenciamentos, propostas de preços e habilitações, conforme relação a seguir:  

 

1- Francinaldo Ferreira de Lima – CPF: 767.782.662-87 

2- Aldo Viana Duarte – CPF: 696.612.862-72 

3- Alcilei Curuaia Pereira – CPF: 769.046.282-00 

4- M. G. SILVA DE SOUSA – ME (IRIRI TURISMO) – CNPJ: 19.908.149/0001-00 – está 

representada por Robson de Oliveira Nogueira – CPF: 673.134.262-91 

 

Onde iniciamos com abertura dos envelopes “A”, sendo que as pessoas físicas/jurídicas: 

 

1- Lucione Santos Curuaia – CPF: 827.216.532-53 

2- Francinaldo Ferreira de Lima – CPF: 767.782.662-87 

3- Francisco da Paz Nogueira da Silva – CPF: 278.939.012-68 

4- Francisco Almeida Rocha – CPF: 752.851.002-59 

5- Genivaldo Pereira Soares – CPF: 463.116.292-91 

6- Ulbaldo Calandrine de Gusmão – CPF: 261.630.712-04 

7- Reginaldo de Souza Lopes – CPF: 395.425.302-00 
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8- Aldo Viana Duarte – CPF: 696.612.862-72 

9- Associação Indígena Assurini Awaete – CNPJ: 09.378.442/0001-40 está representada 

por seu presidente Sr. AJE ASSURINI portador da Carteira de Identidade n. 6508981 

SSP/PA e CPF: 537.473.132-72 

10- Valdeci Borges da Silva – CPF: 810.867.762-91 

11-  Ernandes da Silva de Castro – CPF: 009.740.612-04 

12-  José de Souza Rocha – CPF 013.751.122-10 

13-  Associação de Moradores da Reserva Extrativista Rio Iriri (AMORERI) – CNPJ: 

08.395.946/0001-06 está representada pelo Sr. FRANCINALDO FERREIRA DE LIMA 

portador da Carteira de Identidade n. 6509910 SSP/PA e CPF: 767.782.662-87; 

14-  Associação dos Moradores da Reserva Extrativista do Médio Xingu (AMOMEX) – 

CNPJ: 11.043.294/0001-29 está representada por seu presidente Sr. HERCULANO 

COSTA SILVA portador da Carteira de Identidade n. 4404787 SSP/PA e CPF: 

745.073.972-00 

15-  Alcilei Curuaia Pereira – CPF: 769.046.282-00 

16-  M. G. SILVA DE SOUSA – ME (IRIRI TURISMO) – CNPJ: 19.908.149/0001-00 – 

está representada por seu representante Sr. Robson de Oliveira Nogueira portador da 

Carteira de Identidade – Militar n. 4040039 Corpo de Bombeiros Militar –Pará e CPF: 

673.134.262-91 

17-  Francisco Neves de Sousa – CPF: 293.335.122-68 está representado por JOSÉ 

RENATO DA SILVA CAVALCANTE portador da Carteira de Identidade n. 1310606 

SSP/PA e CPF: 333.426.282-00 

18-  José Ricardo Bernaldino de Lima – CPF: 833.039.952-49 

19-  Evandro do Carmo de Assis – CPF: 333.484.562-15 

20-  Bernardo Dias de Carvalho – CPF: 753.407.712-53 

21-  Marcos Dionis Carvalho da Silva – CPF: 025.891.082-81 

22-  Raimundo Freires da Silva – CPF: 958.951.402-20 

23-  Sebastião Costa Bernaldino – CPF: 005.390.492-39 

24-  Francisco Bandeira dos Santos – CPF: 010.192.692-86 

 

 

Considerando que todos os documentos solicitados para o credenciamento foram analisados e 

rubricados pela comissão acima citada, sendo que todas as pessoas físicas/jurídicas presentes 

estão credenciadas e aptas a prosseguirem no certame licitatório, sendo que perguntamos aos 

licitantes presentes se alguém teria alguma argumentação sobre o credenciamento e ambos 

concordaram com o prosseguimento do certame. Deu-se o início a abertura dos envelopes “B” 

onde os mesmos contem as propostas de preços, após análise e visto de todos os representantes 

presentes constatamos que as propostas estão devidamente classificadas, sendo que também 

nesta fase perguntamos aos licitantes presentes se alguém teria alguma argumentação sobre as 

propostas de preços e ambos concordaram com o prosseguimento do certame, passamos para a 

fase dos lances o Pregoeiro deu início a uma negociação direta com os licitantes, onde os 

licitantes presentes foram incentivados a baixarem os preços ora apresentados por escrito, sendo 

que os valores estão mencionados no mapa em anexo, que é parte integrante desta ata, passando 

para a fase de habilitação abrimos o envelope “C” onde foi examinada todas as suas 

documentações, sendo que todas as pessoas físicas/jurídicas que venceram estão devidamente 
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habilitadas, visto que todas as pessoas jurídica/físicas renunciaram a qualquer recurso neste 

certame, inclusive na fase habilitação, eu José de Arimatéia Alves Batista, pregoeiro deste 

certame, adjudico as pessoas físicas/jurídicas a seguir: 

 

1- Lucione Santos Curuaia – CPF: 827.216.532-53 venceu o ITEM: 04; 

2- Francinaldo Ferreira de Lima – CPF: 767.782.662-87 venceu o ITENS: 03, 21e o23; 

3- Francisco da Paz Nogueira da Silva – CPF: 278.939.012-68 venceu o ITEM: 08; 

4- Genivaldo Pereira Soares – CPF: 463.116.292-91 venceu o ITEM: 02; 

5- Ulbaldo Calandrine de Gusmão – CPF: 261.630.712-04 venceu o ITEM: 07; 

6- Aldo Viana Duarte – CPF: 696.612.862-72 venceu o ITEM: 06, 38, 39,41, 44 e 45;  

7- Associação Indígena Assurini Awaete – CNPJ: 09.378.442/0001-40 venceu o ITENS: 

34, 35, 37, 40, 42 e 43; 

8- Evandro do Carmo de Assis – CPF: 333.484.562-15 venceu o ITEM: 14 

9- Valdeci Borges da Silva – CPF: 810.867.762-91 venceu o ITEM: 10; 

10- José de Souza Rocha – CPF 013.751.122-10 venceu o ITEM: 15; 

11- Associação de Moradores da Reserva Extrativista Rio Iriri (AMORERI) – CNPJ: 

08.395.946/0001-06 venceu o ITEM: 49; 

12-  Associação dos Moradores da Reserva Extrativista do Médio Xingu (AMOMEX) – 

CNPJ: 11.043.294/0001-29 venceu o ITEM: 46 e 47; 

13- Alcilei Curuaia Pereira – CPF: 769.046.282-00 venceu o ITEM: 11; 

14- M. G. SILVA DE SOUSA – ME (IRIRI TURISMO) – CNPJ: 19.908.149/0001-00 

venceu o ITEM: 36, 48, 50 e 52 

15-  Sebastião Costa Bernaldino – CPF: 005.390.492-39 venceu o ITEM: 12 

16-  Francisco Bandeira dos Santos – CPF: 010.192.692-86 venceu os ITENS: 17 e 28 

17-  José Ricardo Bernaldino de Lima – CPF: 833.039.952-49 venceu o ITEM: 30 

18- Raimundo Freires da Silva – CPF: 958.951.402-20 venceu o ITEM: 05 

19- Marcos Dionis Carvalho da Silva – CPF: 025.891.082-81 venceu o ITEM: 20 

20- Ernandes da Silva de Castro – CPF: 009.740.612-04 venceu o ITEM: 22 

 

 

Sendo que os ITENS: 01 e o 51 foram ANULADOS e considerando que não houveram 

proposta para os ITENS: 09, 13, 16, 18, 19, 24 a 27, 29, 31, 32 e 33 sendo os mesmos 

considerados DESERTOS, encaminho o presente processo ao Prefeito Municipal Eng. 

Domingos Juvenil  Ordenador de Despesas para efeito de homologação das pessoas 

físicas/jurídicas vencedoras. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual 

assino e será assinada pelos representantes presentes e equipe de apoio. 

 

 
 

_______________________________ 

José de Arimatéia A. Batista 

Pregoeiro 

 ___________________________________ 

Mariana Oliveira Andrade 

Equipe de Apoio 

 
 

 
_______________________________ 

Gabrielle Luz de Andrade 

  Equipe de Apoio  

 

 ___________________________________ 

Francinaldo Ferreira de Lima 

Representante - Licitante  
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_______________________________ 

Rosilene Gonçalves de Oliveira 

Equipe de Apoio 

 ___________________________________ 

Aldo Viana Duarte 

Representante - Licitante 

 

 

 

_______________________________ 

Francileide Ribeiro de Castro 

Servidora 

 ___________________________________ 

Alcilei Curuaia Pereira 

Representante - Licitante 

 

 

 

_______________________________ 

Robson de Oliveira Nogueira 

Representante - Licitante 

 ___________________________________ 

Representante - Licitante 
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